
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Библиография работ И. Л. Шермана и 

литературы о нем 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Работы И. Л. Шермана
1
 

 

1941 

 

1. Рабочие Харькова в борьбе с григорьевщиной (1919) // Красное знамя. – 1941. 

– 21 июня. 

 

1947 

 

2. К истории продовольственной политики советской власти на Украине в 

1919 г. // Тез. докл. на науч. конф., посвящ. 30-летию установления сов. 

власти на Украине / ХГУ и ЦГАОР. – X., 1947. – С. 20 –22. 

3. Розгром григор’ївщини // Наук. зап. Харк. пед. ін-ту. – 1947. – Т. 10. – С. 15 –

 36. 

1948 

 

4. Країна передового сільського господарства: До 30-річчя Рад. України // Соц. 

Харківщина. – 1948. – 17 січ. 

1949 

 

5. До історії колгоспного руху на Україні в 1921–1929 pp. // Наук. зап. Харк. пед. 

ін-ту. – 1949. – Т. 11. – С. 3–43. 

6. 3’їзд розгорнутого наступу соціалізму: До 19-річчя XVI з’їзду ВКП(б) // Соц. 

Харківщина. – 1949. – 29 черв. 

                                           

 
1
 Составители: В. Д. Прокопова, В. И. Унучек. 

 



 

1951 

 

7. До історії продовольчої політики радянської влади на Україні в 1919 році // 

Наук. зап. Харк. пед. ін-ту. – 1951. – Т. 12. – С. 3–37. 

1954 

 

8. В боротьбі за зміцнення Радянської влади [на Україні 1918–1920 рр.] // Соц. 

Харківщина. – 1954. – 18 квіт. 

9. Воєнно-політичний союз російського і українського народів у період 

іноземної воєнної інтервенції і громадянської війни // Братерська 

співдружність російського і українського народів. – X., 1954. – С. 76–107. 

10. Колгоспне будівництво на Україні в період громадянської війни // Наук. зап. 

Харк. пед. ін-ту. – 1954. – Т. 15: Іст. сер. – С. 55–86. 

1956 

 

11.  Роль машино-тракторних станцій в колективізації сільського господарства на 

Україні (1927–1929 pp.) // Учен. зап. Харк. ун-та. – 1956. – Т. 69: Тр. іст. ф-ту. 

– Т. 4. – С. 151–174. 

12.  Хозяйственное состояние колхозов Украины в 1927 году // XI звітно-наукова 

сесія / Харк. пед. ін-т. Секція іст.: тези доп. – X., 1956. – С. 9–12. 

1957 

 

13.  Итоги первого десятилетия социалистического строительства на Украине 

[1918–1927 гг.] / Н. Ф. Шевченко, И. Л. Шерман. – X.: Облиздат, 1957. – 107 с. 

14.  Радянське будівництво на Україні в роки громадянської війни (1919 –1920): 

з6. док. і матеріалів / упоряд. А. З. Барабой, П. П. Бистренко, І. Х. Ганжа. 

І. Л. Шерман. – К.: Вид-во АН УРСР, 1957. – 1081 с. 

С. 187–255: Харківська губернія. 



4 

 

15.  З історії продовольчої політики Радянської влади на Україні в період 

перемоги соціалістичної революції // Учен. зап. Харк. ун-ту. – 1957. – Т. 89: 

Тр. іст. ф-ту. – Т. 6. – С. 163–176. 

16.  Организационно-хозяйственное развитие колхозов Украины в 1927–1928 гг. 

// Наук. зап. Харьк. пед. ин-та. – 1957. – Т. 19: Ист. сер. – С. 65–93. – На тит. л. 

ошиб.: Т. 18. 

17.  Трудовая активность рабочих Харькова в первые годы индустриализации / 

Н. Ф. Шевченко, И. Л. Шерман // Красное знамя. – 1957. – 20 апр. 

1958 

 

18.  З історії боротьби робітників Харкова за соціалістичну індустріалізацію. 

(1926 –1926) // Трудящі Харківщини в боротьбі за побудову комунізму : До 

40-річчя встановлення рад. влади на Україні. – X., 1958. – С. 110–131. 

1959 

 

19.  Русские исторические источники Х–ХVШ вв.: [пособие для студентов и 

учителей] / отв. ред. В. И. Астахов. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1959. – 252 с. 

20.  Рец.: Новая книга по историографии // Красное знамя. – 1959. – 30 мая. – Рец. 

на кн.: Курс лекций по русской историографии / В. И. Астахов. – X. : Изд-во 

Харьк. ун-та, 1959. – 285 с. 

21.  Рец.: Новая работа по истории гражданской войны // Красное знамя. – 1959. – 

20 янв. – Рец. на кн.: Відновлення і зміцнення Радянської влади на Україні. 

1919–1920 / М. К. Колесник. – X. : Вид-во Харк. ун-ту, 1958. – 204 с. 

1962 

 

22.  Ред.: Історія колективізації сільського господарства Української PСP, 1917–

1937 pp.: зб. док. і матеріалів : у 3 т. Т. 1. Колгоспне будівництво на Україні, 

1917–1927 pp. / [ред. і упоряд. І. Л. Шерман та ін.]. – К. : Вид-во АН УРСР, 



 

1962. – 849 с. 

23.  Ред.: Радянське будівництво на Україні в роки громадянської війни (листоп. 

1918 – серп. 1919) : зб. док. і матеріалів / [упоряд. І. Л. Шерман та ін.]. – К. : 

Вид-во АН УРСР, 1962. – 764 с. 

1964 

 

24.  Советская историография гражданской войны в СССР (1920–1931) / отв. ред. 

В. И. Астахов. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1964. – 340 с. 

25.  Советская историография гражданской войны в СССР : дис. … д-ра ист. 

наук. – X., 1964.* 

26.  Громадянська війна та іноземна воєнна інтервенція у висвітленні історичної 

літератури 20-х років : [огляд джерел та л-ри] // УІЖ. – 1964. – № 1. – С. 129–

135. 

27.  Первые исследования по истории гражданской войны : (обзор воен.-ист. лит. 

20-х гг.) // ВИЖ. – 1964. – № 2. – С. 98–107. 

1965 

 

28.  [Рецензия] // Ист. СССР. – 1965. – № 5. – С. 144–147. – Рец. на кн.: 

Імперіалістична інтервенція на Україні. 1918 –1920 / О. Ю. Карпенко. – 

Львів : Вид-во Львів. ун-ту, 1964. – 266 с. 

29.  Ред.: Історія колективізації сільського господарства УРСР, 1917–1937 pp. : зб. 

док. і матеріалів : у 3 т. Т. 2. Здійснення суцільної колективізації на Україні, 

1927–1932 pp. / [ред. і упоряд. І. Л. Шерман та ін.]. – К. : Вид-во АН УРСР, 

1965. – 873 с. 

 

1966 

 

30.  Велика Жовтнева соціалістична революція на Україні в сучасній радянській 

історіографії // Велика Жовтнева соціалістична революція – корінний поворот 



6 

 

в історії українського народу : тези виступів до сесії Наук. ради. – К., 1966. – 

С. 26–28. 

31.  Деякі питання радянської історіографії : (Друга половина 30-х рр. – 1956 p.) // 

УІЖ. – 1966. – № 5. – С. 119–124. 

32.  Некоторые вопросы историографии гражданской войны и труды академика 

И. И. Минца // Октябрь и гражданская война в СССР : сб. ст. к 70-летию акад. 

И. И. Минца. – М., 1966. – С. 325–336. 

33.  [Рецензія] / І. К. Рибалка, І. Л. Шерман // УІЖ. – 1966. – № 9. – С. 146–147. – 

Рец. на кн.: Науковий збірник музею Української культури в Свідніку / 

І. М. Мушинка. – Братислава : Словацкое пед. изд-во, 1965. – 314 с. 

34.  [Рецензія] / І. К. Рибалка, І. Л. Шерман // УІЖ. – 1966. – № 9. – С. 144–146. – 

Рец. на кн.: Очерки истории гражданской войны и иностранной военной 

интервенции на Украине (1918–1920) / Н. И. Супруненко. – М. : Наука, 1966. 

– 455 с. 

35.  Ред.: Астахова В. И. Революционная деятельность Артема в 1917–1918 годах 

/ В. И. Астахова. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1966. – 178 с. 

1967 

 

36.  Велика Жовтнева соціалістична революція на Україні в радянській 

історичній літературі // Бібліотекознавство та бібліографія. – 1967. – Вип. 5. – 

С. 64–77. 

37.  Вивчення історії Жовтневої революції на Україні в радянській історіографії // 

Питання Великої Жовтневої соціалістичної революції у вітчизняній та 

зарубіжній історіографії : матеріали респ. наук. конф. (Одеса, 12–15 жовт. 

1966 р.). – К. : Наук. думка, 1967. – С. 15–23. 

38.  Деякі риси ленінського методу дослідження історії радянського періоду // 

УІЖ. – 1967. – № 4. – С. 46–55. 

39.  Радянська історіографія Великої Жовтневої соціалістичної революції та 

громадянської війни на Україні: (До початку 30-х pp.) // УІЖ. – 1967. – № 12. 



 

– С. 127–132. 

1968 

 

40.  [Рецензія] / І. К. Рибалка, І. Л. Шерман // УІЖ. – 1968. – № 3. – С. 143–145. – 

Рец. на кн.: Перемога Великої Жовтневої соціалістичної революції на Україні 

/ С. М. Королівський, М. А. Рубач, М. І. Супруненко : у 2 т. – К. : Наук. думка, 

1967. – Т. 1–2. 

41.  [Рецензія] / І. К. Рибалка, І. Л. Шерман // УІЖ. – 1968. – № 3. – С. 143–145. – 

Рец. на кн.: Победа Советской власти на Украине / С. М. Короливский, 

М. А. Рубач, М. И. Супруненко. – М. : Наука, 1967. – 580 с. 

 

1969 

 

42.  В. И. Ленин – историк советского общества / В. И. Астахов, И. Л. Шерман. – 

X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1969. – 355 с. 

43.  Історичний аналіз Брестського миру в працях В. І. Ленина / А. Д. Скаба, 

І. Л. Шерман // УІЖ. – 1969. – № 6. – С. 3–15. 

44.  Проблеми громадянської війни на Україні в українській радянській 

історіографії (1956–1967 pp.) // УІЖ. – 1969. – № 3. – С. 19 –26. 

1970 

 

45.  Ленінський метод дослідження історії радянського суспільства / 

В. І. Астахов, І. Л. Шерман // ПІН СРСР. – 1970. – Вип. 10. – С. 3–10. 

46.  [Рецензія] // УІЖ. – 1970. – № 6. – С. 141–142. – Рец. на кн.: Історіографічні 

дослідження в Українській PСP. Вип. 2 : зб. ст. / [відп. ред. Ф. П. Шевченко]. 

– К. : Наук. думка, 1969. – 231 с. 

47.  Ред.: Программы общих и специальных курсов / ХГУ ; Каф. историографии, 

спец. ист. дисциплин и методики преподавания истории ; отв. ред. 



8 

 

В. И. Астахов, И. Л. Шерман. – X. : ХГУ, 1970. – 131 с. 

1971 

 

48.  «Украинский исторический журнал» к ленинскому юбилею // ВИ. – 1971. – 

№ 7. – С. 164–167. 

49.  [Рецензія] / В. І. Астахов, І. Л. Шерман // УІЖ. – 1971. – № 9 – С. 147–148. – 

Рец. на кн.: Історіографічні дослідження в Українській PСP. Вип. 3. – К. : 

Наук. думка, 1970. – 211 с. 

50.  Ред.: Історія колективізації сільського господарства УРСР, 1917–1937 pp. : зб. 

док. і матеріалів : у 3 т. Т. 3. Зміцнення і дальший розвиток колгоспного ладу 

на Україні, 1933–1937 pp. / [ред. і упоряд. І. Л. Шерман та ін.]. – К. : Вид-во 

АН УРСР, 1971. – 786 с. 

1972 

 

51.  «Український історичний журнал» у 1968–1970 pp. // Історіографічні 

дослідження в Українській PСP. – К., 1972. – Вип. 5. – С. 126–133. 

 

1973 

 

52.  Велика Жовтнева соціалістична революція і громадянська війна на Україні // 

Розвиток історичної науки на Україні за роки радянської влади / ред. кол. : 

П. М. Калениченко, А. В. Санцевич, В. Г. Сарбей, В. П. Сидоренко. – К., 1973. 

– Ч. 2, гл. 3. – С. 138–164. 

53.  Утворення Української Радянської держави в історіографії УРСР // УІЖ. – 

1973. – № 1. – С. 126–131. 

54.  [Рецензія] / І. І. Корнейчик, І. Л. Шерман // УІЖ. – 1973. – № 3. – С. 145–146. 

– Рец. на кн.: В. І. Ленін і дожовтнева спадщина історіографії України / 

В. Г. Сарбей. – К. : Наук. думка, 1972. – 287 с. 



 

1975 

 

55.  Історію не перекреслити : (Про фальсифікацію Великої Вітчизн. війни 

буржуаз. історіографією) / В. І. Гріценко, І. Л. Шерман // Прапор. – 1975. – 

№ 5. – С. 92–98. 

56.  Місцеві ради депутатів трудящих у період розвинутого соціалізму : огляд 

джерел і літ. / І. К. Бойченко, І. Л. Шерман // УІЖ. – 1975. – № 5. – С. 130–134.  

57.  Ред.: Вісник Харківського університету. № 118 : Історія. – Вип. 9. – X. : Вид-

во Харк. ун-ту, 1975. – 108 с. 

 

1976 

 

58.  Советская историография истории СССР : учеб. пособие / И. Л. Шерман, 

С. Ф. Найда, В. И. Гриценко ; отв. ред. А. Г. Слюсарский. – X. : ХГУ, 1976. – 

245 с. 

59.  Сражения первого периода Великой Отечественной войны в советской 

историографии (вторая половина 50-х – первая половина 70-х гг.) : В помощь 

изучающим историю Великой Отеч. войны / В. И. Гриценко, С. Ф. Найда, 

И. Л. Шерман. – X. : ХГУ, 1976. – 110 с. 

1977 

 

60.  Неспроможність фальсифікацій історії Великого Жовтня / В. I. Гриценко, 

І. Л. Шерман // Прапор. – 1977. – № 8. – С. 94–97. 

61.  Проблеми комуністичного будівництва в сучасній радянській історіографії / 

В. А. Феоктистов, І. Л. Шерман // ВХУ. – 1977. – № 150 : Велика Жовтнева 

соціалістична революція та питання соціалістичного та комуністичного 

будівництва. – С. 54–68. 



10 

 

1978 

 

62.  Історія проти фальсифікаторів // Веч. Харків. – 1978. – 6 трав. 

63.  Крах буржуазних фальсифікацій історії Великого Жовтня : (На допомогу 

пропагандисту, політінформатору, лектору) // Веч. Харків. – 1978. – 27 лют. 

64.  В. І. Ленін – історик партії : (На допомогу пропагандисту, політинформатору, 

лектору) // Веч. Харків. – 1978. – 19 квіт. 

65.  Радянсько-французькі відносини 1924–1935 pp. у вітчизняній історіографії 

(друга половина 50-х – середина 70-х pp.) / О. І. Давидов, І. Л. Шерман // 

ВХУ. – 1978. – №. 167 : Історія. – Вип. 10. – С. 61–66. 

66.  Ред.: Вісник Харківського університету. № 167 : Історія. – Вип. 10. – X. : 

Вид-во Харк. ун-ту, 1978. – 97 с. 

1979 

 

67.  Ред.: Вісник Харківського університету. № 182 : Історія. – Вип. 11. – X. : 

Вид-во Харк. ун-ту, 1979. – 117 с. 

1980 

 

68.  Ред.: Вісник Харківського університету. № 201 : Історія. – Вип. 12. – X. : 

Вид-во Харк. ун-ту, 1980. – 116 с. 

1981 

 

69.  Ред.: Вестник Харьковского университета. № 214 : История СССР и 

зарубежных стран. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1981. – 112 с. 

1982 

 

70.  Основы научных исследований : метод. указ. для студентов ист. ф-тов. – X. : 



 

ХГУ, 1982. – 53 с. 

1985 

 

71.  Назвать станцию [метро] «Университетская» : письмо в редакцию / 

В. И. Кадеев, А. Е. Кучер, Б. К. Мигаль, И. Л. Шерман [и др.] // Красное 

знамя. – 1985. – 6 апр. 

72.  Ред.: Вестник Харьковского университета. № 268 : История СССР и 

зарубежных стран. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1985. – 137 с. 

1986 

 

73.  Современная советская историография о значении процесса создания 

материально-технической базы социализма в промышленности для 

преодоления экономического неравенства народов СССР / И. Л. Шерман, 

С. М. Куделко // ВХУ. – 1986. – № 296 : История капиталистической и 

социалистической формаций. – С. 40–47. 

1987 

 

74.  Великий Октябрь на Украине в советской историографии / И. Л. Шерман, 

С. М. Куделко // ВХУ. – 1987. – № 302 : Великий Октябрь и его 

международное значение. – C. 71–78. 

75.  Коллектив кафедры общественных наук как объект социально-

психологического исследования / И. Л. Шерман, С. М. Куделко, 

Л. В. Морозов // Социально-психологические проблемы повышения и 

реализации потенциала трудового коллектива: (тез. докл. респ. науч.- практ. 

конф.). – Кировоград, 1987. – Вып. 1. – С. 156–158. 

76.  Революционное движение рабочих Харькова во второй половине XIX в. / 

С. М. Куделко, Л. В. Морозов, И. Л. Шерман // Рабочий класс СССР – 

ведущая революционная и созидательная сила советского общества : (К 90-

летию со дня рождения акад. А. М. Панкратовой) : тез. докл. и сообщ. респ. 



12 

 

науч. конф. – Донецк, 1987. – Ч. 1. – С. 23–25. 

1988 

 

77.  ХХVП съезд КПСС о восстановлении ленинских идей социалистического 

самоуправления и путях их осуществления / И. Л. Шерман, С. М. Куделко, 

С. И. Посохов // Самоуправление трудовых коллективов в условиях 

дальнейшего развития социалистической демократии : тез. докл. обл. науч.-

практ. конф. – X., 1988. – С. 18–20. 

78.  Методические указания к практическим занятиям по источниковедению 

СССР : для студентов ист. ф-тов / Б. П. Зайцев, А. Д. Каплин, С. М. Куделко, 

И. Л. Шерман. – X. : ХГУ, 1988. – 26 с. 

79.  Ред.: Вестник Харьковского университета. № 316 : История. – Вып. 22. – X. : 

Изд-во Харьк. ун-та, 1988. – 121 с.  

 

1989 

 

80.  Ред.: Вестник Харьковского университета. № 343 : История. – Вып. 23. – X. : 

Изд-во Харьк. ун-та, 1989. – 112 с. 

 

1991 

 

81. Историографические и источниковедческие исследования в Харьковском 

университете / А. Д. Каплин, С. М. Куделко, И. Л. Шерман // ВХУ. – 1991. – 

№ 357 : Историческая наука в Харьковском университете : (К 185-летию 

ХГУ). – Вып. 24. – С. 131–136. 

  



 

ДИССЕРТАЦИИ, ВЫПОЛНЕННЫЕ ПОД РУКОВОДСТВОМ 

И. Л. ШЕРМАНА 

 

82.  Ксензенко Н. И. Национализация земли на Украине в 1920 г. (на материалах 

Харьковской губернии). – Х., 1953. – 332 с. 

83. Мирошник А. А. Деятельность политпросветучреждений по 

коммунистическому воспитанию трудящихся УССР в 1926–1929 годах : 

дис. … канд. ист. наук. – X., 1966. – 364 с. 

84.  Тараманов Д. Д. Великая Октябрьская социалистическая революция на 

Украине в исторических журналах 20-х годов : дис. ... канд. ист. наук. – X., 

1968. – 262 с. 

85.  Тамм Є. П. Культурне будівництво на Україні в радянській історіографії (20-

тi – початок 30-х років) : дис. ... канд. іст. наук. – X., 1969. – 293 с. 

86.  Андреев Л. Я. Громадянська війна на Україні в 1920 році в радянській 

історіографії (20-і – початок 30-х років) : дис. ... канд. іст. наук. – X., 1970. – 

267 с. 

87.  Бутенко В. І. Колгоспне будівництво на Україні в 1917–1929 роках в 

радянській історіографії : дис. ... канд. іст. наук. – X., 1971. – 242 с. 

88. Жаровский Н. П. Историография гражданской войны в СССР (по материалам 

советских военных журналов 20-х годов) : дис. ... канд. ист. наук. – X., 1971. – 

252 с. 

89.  Наконечный С. И. Клубы Украины и коммунистическое воспитание 

трудящихся в первые годы нэпа (1921–1923 гг.) : дис. … канд. ист. наук. – X., 

1971. – 238 с. 

90.  Бердута М. З. Брестский мир в советской историографии (1918–1968 гг.) : 

дис. … канд. ист. наук. – X., 1972. – 248 с. 

91.  Шаталина Е. П. Советская археография гражданской войны и иностранной 

военной интервенции на Украине (1920–1941 гг.) : дис. … канд. ист. наук. – 

X., 1973. – 189, XI с. 

92. Бойченко І. К. Радянське будівництво 30-х – 70-х рр. на Україні в радянській 



14 

 

історіографії : дис. … канд. іст. наук. – К., 1981.* 

93. Каплин А. Д. Современная историография борьбы против вооруженной 

контрреволюции в период триумфального шествия Советской власти : 

автореф. дис. … канд. ист. наук. – Х., 1986. – 24 с. 

94.  Куделко С. М. Построение материально-технической базы социализма в 

СССР : (Промышленное производство) : Современ. сов. историография : 

дис. ... канд. ист. наук. – X., 1987. – 197 с. 

  



 

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ И ЛИТЕРАТУРА ОБ И. Л. ШЕРМАНЕ 

 

95. Архив Харьковского национального университета имени В. Н. Каразина. – 

Дело И. Л. Шермана. – 60 л. 

96. ГАХО. Ф. П – 99. – Оп. 1. – Д 36. – Л. 128, 131, 132, 153. 

97. ГАХО. Ф. П – 2. – Оп. 1. – Д 1190. – Л. 32, 45, 49. 

98. ГАХО. Ф. Р. – 6452. – Оп. 3. – Д. 662. – Л. 111–111 об. 

99. 40 років Радянської влади на Україні : бібліогр. покажч. – К. : Вид-во АН 

УРСР, 1958. – 446 с. 

100.  Барабой А. З. Дослідження з джерелознавства / А. З. Барабой // УІЖ. – 1961. 

– № 3. – С. 124–126. – Рец. на кн.: Русские исторические источники Х–ХVІІІ вв. – 

X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1959. – 252 с. 

101.  Кабузан В. М. О новой книге по русскому источниковедению / 

В. М. Кабузан, О. М. Медушевская, А. Т. Николаева // Ист. архив. – 1961. – № 1. – 

C. 158-161. – Рец на кн.: Русские исторические источники Х–ХVІІІ вв. / 

И. Л. Шерман. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1959. – 252 с. 

102.  Обговорення ІІ тома «Історії Української PСP» [викладачами суспільних 

наук вузів Харкова. Приймав участь І. Л. Шерман] // УІЖ. – 1959. – № 3. – С. 155. 

103.  Павлюк Н. Ценное пособие по истории СССР / Н. Павлюк // Красное знамя. 

– 1959. – 11 нояб. – Рец. на кн.: Русский исторические источники Х–ХVІІІ вв. / 

И. Л. Шерман. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1959. – 252 с. 

104. Оглоблін О. П. Думки про сучасну українську совєтську історіографію / 

О. П. Оглоблін. – Нью-Йорк, 1963. – С. 76. 

105.  Марковская Г. М. Библиография общественно-политической литературы : 

учебник для библ. ф-тов ин-тов культуры. Ч. 3 / Г. М. Марковская, 

А. М. Михайлова, Н. М. Черемисина. – М. : Сов. Россия, 1964. – С. 309. 

106. Булыгин И. А. Источниковедение / И. А. Булыгин, Л. Н. Пушкарев // СИЭ. – 

М., 1965. – Т. 6. – Стб. 600. 

107. Гуковский А. И. [Рецензия] / А. И. Гуковский // История СССР. – 1965. – 

№ 1. – C. 151 –154. – Рец. на кн.: Советская историография гражданской войны в 



16 

 

СССР (1920–1931) / И. Л. Шерман. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1964. – 340 с. 

108. Супруненко М. І. [Рецензія] / М. І. Супруненко // УІЖ. – 1965. – №. 4. – 

С. 141–142. – Рец. на кн.: Советская историография гражданской войны в СССР 

(1920–1931) / И. Л. Шерман. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1964. – 340 с. 

109. Чабров Г. Н. Изобразительные источники по истории Средней Азии и 

Казахстана XVII – первой пол. XIX вв. : автореф. дис. … д-ра ист. наук 

/ Г. Н. Чабров. – Ташкент, 1966. – С. 5. 

110. Алексеева Г. Д. Октябрьская революция и историческая наука в России 

(1917–1923 гг.). / Г. Д. Алексеева. – М. : Наука, 1968. – С. 170, 171, 174, 179, 188, 192 

и др. 

111. Шерман Ісай Львович // Учені вузів Української РСР / [авт. кол. : 

В. М. Попов, В. І. Полурез, Ю. П. Дяченко та ін.] ; Київ. ун-т ім. Т. Г. Шевченка. – 

К., 1968. – С. 475. 

112. Гутянський С. К. Ленінська тематика на сторінках «Українського 

історичного журналу» (1957–1967 рр.) / С. К. Гутянський // Історіографічні 

дослідження в Українській РСР. – К., 1969. – Вип. 2. – С. 48. 

113. В. И. Ленин – историк советского общества // Красное знамя. – 1970. – 

17 мая. – Рец. на кн.: В. И. Ленин – историк советского общества / В. И. Астахов, 

И. Л. Шерман. – X. : Изд-во Харьк. ун-та, 1969. – 355 с. 

114. Санцевич А. В. Українська радянська історична наука в 1967–1969 рр. / 

А. В. Санцевич // Історіографічні дослідження в Українській РСР. – К., 1969. – 

Вип. 4. – С. 31. 

115. Шелюх Т. М. Бібліографія української історіографії (1966–1968 рр.) / 

Т. М. Шелюх // Історіографічні дослідження в Українській РСР. – К., 1969. – Вип. 2. 

– С. 221–222. 

116. Новые книги // Красное знамя. – 1970. – 4 янв. – Рец. на кн.: В. И. Ленин – 

историк советского общества / В. И. Астахов, И. Л. Шерман. – X. : Изд-во Харьк. ун-

та, 1969. – 355 с. 

117. Гуржій І. А. Історія / І. А. Гуржій, М. Н. Лещенко // РЕІУ. – К., 1970. – Т. 2. 

– С. 277. 



 

118. Стрельський В. І. Джерелознавство / В. І. Стрельський // РЕІУ. – К., 1970. – 

Т. 2. – С. 17. 

119. Шелюх Т. М. Бібліографія української історіографії (1969 р.) / Т. М. Шелюх 

// Історіографічні дослідження в Українській РСР. – К., 1971. – Вип. 4. – С. 253, 256. 

120. Зайцев Б. П. 60-річчя І. Л. Шермана / Б. П. Зайцев // УІЖ. – 1972. – № 3. – 

С. 153–154. 

121. Шерман Ісай Львович // Радянська енциклопедія історії України. – К., 1972. 

– Т. 4. – С. 519. 

122. Розвиток історичної науки на Україні за роки Радянської влади. – К. : Наук. 

думка, 1973. – С. 15, 52, 54, 61 та ін. 

123. Каталог диссертаций защищенных в Харьковском университете в 1961–

1970 гг. – Х. : ХГУ, 1975. – С. 609, 668, 705, 729, 741. 

124. Пушкарев Л. Н. Классификация русских письменных источников по 

отечественной истории / Л. Н. Пушкарев. – М. : Наука, 1975. – С. 52, 69, 168, 169, 

187, 190, 200, 201, 247. 

125. Стрельський В. І. Джерелознавство / В. І. Стрельський // УРЕ. – К., 1979. – 

Т. 3. – С. 331. 

126. Гуржий И. А. Украинская Советская Социалистическая Республика / 

И. А. Гуржий, В. А. Дядиченко, И. И. Компаниец, В. Е. Снецкий // УСЭ. – К., 1985. – 

Т. 11, кн. 2. – С. 775. 

127. История исторической науки в СССР – советский период октябрь 1917–

1967 г. : библиография. – М. : Наука, 1980. – 733 с. 

 Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

128. Харьковский государственный университет 1805–1980 : ист. очерк. – Х. : 

Вища шк., Изд-во при Харьк. ун-те, 1980. – 160 с. 

Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

129. Каталог диссертаций, защищенных в Харьковском университете в 1971–

1980 гг. – Х. : ХГУ, 1981. – 155 с. 

Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

130. Зайцев Б. П. І довгого сонця в зеніті : [Про І. Л. Шермана] / Б. П. Зайцев, 



18 

 

С. М. Куделко // Харк. ун-т. – 1982. – 2 лют. 

131. Остапенко И. М. Деятельность Коммунистической партии Украины по 

восстановлению и дальнейшему развитию республики (1946–1977 гг.). 

Историография проблемы : дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.01 / И. М. Остапенко. – 

Днепропетровск, 1982. – С. 12. 

132. Куделко С. М. Вшанування доктора історичних наук І. Л. Шермана з нагоди 

його 70-річчя // УІЖ. – 1982. – № 4. – С. 159–160. 

133. Минц И. И. Историография истории СССР (эпоха социализма) / И. И. Минц. 

– М. : Высш. шк., 1982. – 336 с. 

Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

134. Гражданская война и военная интервенция в СССР : энциклопедия. – М. : 

Сов. энцикл., 1983. – С. 694. 

135. Морозов А. Г. Развитие сельскохозяйственной кооперации на Украине. 

1921–1929 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / А. Г. Морозов. – К., 1983. – С. 226. 

136. Плахтий И. С. Харьковский Совет в годы гражданской войны (1918–

1920 гг.) : дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / И. С. Плахтий. – Х., 1983. – С. 309. 

137. Санцевич А. В. Українська радянська історіографія (1945–1982) / 

А. В. Санцевич. – К. : Голов. вид-во вид. об’єднання «Вища школа», 1984. – С. 23, 

25, 60 та ін. 

138. Варгатюк П. Л. Історія / П. Л. Варгатюк, Ю. Ю. Кондуфор, В. Г. Сарбей // 

УРЕ. – К., 1984. – Т. 11. – С. 246. 

139. Гокунь А. А. Советская обществоведческая литература о ленинском 

принципе историзма (1920-е – 1970-е гг.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.01. – 

Куйбышев, 1984. – С. 115. 

140. Казьмирчук Г. Д. Первый этап освободительного движения в России в 

исследованиях историков Советской Украины (1917–1980 гг.) : дис. … канд. ист. 

наук : 07.00.09 / Г. Д. Казьмирчук. – К., 1984. – С. 61. 

141. Малиев Н. Д. Великая Октябрьская социалистическая революция и 

гражданская война в национальных районах Северного Кавказа в освещении 

советской историографии (1918–1978 гг.) : дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / 



 

Н. Д. Малиев. – Орджоникидзе, 1984. – С. 34. 

142. Пашнев В. И. Материально-техническая база колхозного производства в 

годы первой пятилетки (1928–1932 гг.) : дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / 

В. И. Пашнев. – М., 1984. – С. 40. 

143. Тот Ю. В. Деятельность Петербургского комитета большевиков в марте – 

апреле 1917 года : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.01 / Ю. В. Тот. – Л., 1984. – (227 с. 

На какой стр.?) 

144. Щербина А. А. Агитационно-массовая работа коммунистической партии 

Украины в годы гражданской войны и иностранной военной интервенции : дис. ... 

канд. ист. наук : 07.00.01 / А. А. Щербина. – Днепропетровск, 1984. – С. 14. 

145. Очерки истории исторической науки в СССР. – М., 1985. – Т. 5. – С. 447. 

146. Великий Жовтень і громадянська війна на Україні. – К. : УРЕ, 1987. – 

С. 625. 

147. Историография Великой Октябрьской социалистической революции на 

Украине. – К. : Наук. думка, 1987. – С. 242, 247 и др. 

148. Историография истории Украинской ССР. – К. : Наук. думка, 1987. – С. 264, 

268, 278, 531. 

149. Украинская Советская Социалистическая Республика. – К. : УРЕ, 1987. – 

С. 255. 

150. Библиография трудов ученых кафедры историографии, источниковедения и 

археологии ХГУ (к 25-летию кафедры) / [сост. В. Д. Прокопова, Р. Г. Березинская]. – 

Х. : ХГУ, 1989. – 43 с. 

Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

151. Кладова Н. В. Сибирские рабочие в годы Гражданской войны и 

интервенции : (Историография проблемы) : автореф. дис. … канд. ист. наук : 

07.00.09 / Н. В. Кладова. – Томск, 1990. – С. 6. 

152. Ісай Львович Шерман : [некролог] // УІЖ. – 1990. – № 4. – С. 158. 

153. І. Л. Шерман : Пам’яті ученого // Харк. ун-т. – 1990. – 9 січ. 

154. Виктор Иванович Астахов – профессор Харьковского университета : (К 70-

летию со дня рождения) : биобиблиогр. указ. / сост. В. Д. Прокопова, В. И. Унучек. – 



20 

 

Х. : ХГУ, 1991. – 19 с. 

Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

155. Бердута М. З. Исследование отечественной истории в Харьковском 

университете за годы Советской власти / М. З. Бердута, В. И. Булах // ВХУ. – 1991. – 

№ 357 : Историческая наука в Харьковском университете: (К 185-летию ХГУ). – 

Вып. 24. – С. 41, 42, 43, 47. 

156. Журавский Ю. И. Исторический факультет Харьковского университета : 

очерк истории / Ю. И. Журавский, Б. П. Зайцев, Б. К. Мигаль // ВХУ. – 1991. – 

№ 357 : Историческая наука в Харьковском университете: (К 185-летию ХГУ). – 

Вып. 24. – С. 3–24. 

С. 20, 22: о И. Л. Шермане. 

157. Каплин А. Д. Историографические и источниковедческие исследования в 

Харьковском университете / А. Д. Каплин, С. М. Куделко, И. Л. Шерман // ВХУ. – 

1991. – № 357 : Историческая наука в Харьковском университете : (К 185-летию 

ХГУ). – Вып. 24. – С. 131–136. 

С. 134: о трудах И. Л. Шермана. 

158. Исай Львович Шерман – профессор Харьковского университета : 

биобиблиогр. указ. / [сост. В. Д. Прокопова, В. И. Унучек]. – Х. : ХГУ, 1991. – 20 с. 

159. Шерман Исай Львович // Преподаватели исторического факультета 

Харьковского госуниверситета (1933–1991 гг.) : материалы к биобиблиогр. словарю 

/ [сост. Б. П. Зайцев, С. М. Куделко, С. И. Посохов]. – Х. : ХДУ, 1992. – С. 46–47. 

160. Бакланова И. С. Социально-политические и организационные основы 

советского военного строительства в годы Гражданской войны: историография 

вопроса : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.01 / И. С. Бакланова. – М., 1993. – 

С. 10. 

161. Материалы к биобиблиографическому словарю преподавателей 

исторического факультета Харьковского государственного университета (1933–

1992) / Ю. И. Журавский, Б. П. Зайцев, С. М. Куделко, С. И. Посохов // ВХУ. – 1993. 

– № 374 : История. – Вып. 27. – С. 104–123. 

 С. 121: о И. Л. Шермане. 



 

162. Проблемы историографии и источниковедения : материалы науч.-метод. 

конф. преподавателей ист. ф-та, посвящ. 70-летию со дня рождения проф. 

В. И. Астахова и 80-летию со дня рождения проф. И. Л. Шермана, 3 июня 1992 г. / 

[сост. В. К. Михеев]. – Х. : ХГУ, 1993. – 48 с. 

 Из содерж.: Зайцев Б. П. Исай Львович Шерман / Б. П. Зайцев, 

С. М. Куделко. – С. 8–11; Эпштейн А. И. Учителя и друзья : [О И. Л. Шермане и 

В. И. Астахове]. – С. 11–14; также С. 7, 8. 

163. Шерман Исай Львович // Кафедре историографии, источниковедения и 

археологии ХГУ – 30 лет : биобиблиогр. указ. / [сост. С. М. Куделко, С. И. Посохов, 

В. Д. Прокопова, Б. П. Зайцев]. – Х., 1994. – С. 98–99.  

 Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

164. Дело В. А. Барвинского / коммент. О. Л. Рябченко // Харківський 

історіографічний збірник. – 1995. – Вип. 1 : Історія і теорія історичної наук та 

освіти. – С. 109–118. 

165. Тарапов И. Е. Харьковский университет. Страницы истории : сб. акт. речей 

на торжеств. заседаниях Учен. совета. 1976–1993. – Х. : Фолио, 1997. – 271 с. 

 Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

166. Артизов А. Н. Школа М. Н. Покровского и советская историческая наука, 

конец 1920-х – 1930-е гг. : дис. … д-ра ист. наук : 07.00.09 / А. Н. Артизов. – М., 

1998. – С. 92. 

167. Зимина В. Д. Белое движение и российская государственность в период 

гражданской войны : дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / В. Д. Зимина. – Волгоград, 

1998. – С. 364. 

168. Курышев И. В. Социально-психологический облик крестьянства Западной 

Сибири в годы Гражданской войны : По материалам периодической печати : дис. ... 

канд. ист. наук : 07.00.02. – Томск, 1998. – С. 4. 

169. Бураева С. В. Письменные источники по истории книжной культуры 

старообрядцев Западного Забайкалья : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09 / 

С. В. Бураева. – Улан-Удэ, 1999. – С. 34. 

170. Рибалка І. К. Така наша доля : Сторінки життя мого покоління / 



22 

 

І. К. Рибалка. – Х. : Основа, 1999. – С. 130, 131, 163 та ін. – (Серія «Спогади вчених 

ХДУ»). 

171. Рідний край : навч. посіб. з народознавства / за ред. І. Ф. Прокопенка. – 2-е 

вид., випр. і доп. – Х., 1999. – С. 433–435. 

172. Шерман Исай Львович // Кафедре историографии, источниковедения и 

археологии Харьковского национального университета им. В. Н. Каразина – 35 лет : 

биобиблиогр. указ. / [сост. Б. П. Зайцев, С. М. Куделко, С. И. Посохов, 

В. Д. Прокопова]. – Х. : ХДУ, 1999. – С. 96–97. 

 Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

173. Авдошкина О. В. Деятельность местных отделений общероссийских 

политических партий на Дальнем Востоке России, март 1917 – ноябрь 1922 гг. : дис. 

… канд. ист. наук : 07.00.02 / О. В. Авдошкина. – Хабаровск, 2000. – С. 243. 

174. Дубовик В. В. Самозванец Тимофей Акиндинов и его рукописное наследие : 

Язык и риторическая структура : дис. ... канд. филол. наук : 10.02.01. – М., 2000. – 

С. 298. 

175. Енциклопедія українознавства / під ред. В. Кубійовича ; Наук. т-во ім. 

Т. Шевченка. – Репринт. вид. – Львів, 2000. –– Т. 10. – С. 3847. – Зроблено з вид.: 

Париж ; Нью-Йорк, 1989. 

176. Комарова Л. Э. Тюменские челобитные XVII – первой четверти XVIII века 

как лингвистический источник : дис. … канд. филол. наук : 10.02.01 / 

Л. Э. Комарова. – Тюмень, 2000. – С. 185. 

177. Малышева С. Ю. Российское Временное правительство 1917 года : 

Отечественная историография : дис. … д-ра ист. наук : 07.00.09 / С. Ю. Малышева. – 

Казань, 2000. – С. 579. 

178. Симонов Д. Г. Белая Сибирская армия, май-декабрь 1918 г. : дис. … канд. 

ист. наук : 07.00.02 / Д. Г. Симонов. – Новосибирск, 2000. – С. 6. 

179. Суслов А. Ю. Партия правых социалистов-революционеров в Советской 

России (октябрь 1917–1930-е гг. ): источники и историография : дис. … канд. ист. 

наук : 07.00.09 / А. Ю. Суслов. – Казань, 2000. – С. 265. 

180. Сухенко А. Д. Добровольческое движение на Юге России: 1917–1920 гг. : 



 

дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / А. Д. Сухенко. – Ростов н/Д, 2000. – С. 206. 

181. Верещагин А. С. Отечественная историография Гражданской войны на 

Урале, 1917–1921 гг. : дис. … д-ра ист. наук : 07.00.09 / А. C. Верещагин. – М., 2001. 

– С. 15. 

182. Максимов В. Г. Влияние политического фактора на ход боевых действий в 

советско-польской войне, апрель-октябрь 1920 г. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / 

В. Г. Максимов. – М., 2001. – С. 19. 

183. Рубцов Ю. В. Политическая и военная деятельность Л. З. Мехлиса, 1919–

1950 гг. : дис. … д-ра ист. наук : 07.00.02 / Ю. В. Рубцов. – М., 2001. – С. 407. 

184. Шерман Ісай Львович // Біобібліографічний словник учених Харківського 

університету / [уклад. Б. П. Зайцев, С. І. Посохов, В. Д. Прокопова та ін.]. – Х. : 

Бізнес-інформ, 2001. – Т. 2 : Історики. – Ч. 2 : 1933–2000. – С. 311–315. 

185. Алексеев С. Е. История создания и функционирования органов управления 

промышленностью Урала в 1917 – середине 20-х гг. в отечественной 

историографии : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / С. Е. Алексеев. – Тюмень, 2002. – 

С. 283. 

186. Гуменюк А. А. Переход к НЭПу в Саратовской губернии: социально-

экономические и политические процессы: 1921–1923 гг. : дис. … канд. ист. наук : 

07.00.02 / А. А. Гуменюк. – Саратов, 2002. – С. 267. 

187. Дубровин В. Ю. Историк С. А. Пионтковский : Исследование жизни и 

творчества : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09 / В. Ю. Дубровин. – Казань, 2002. – 

С. 128. 

188. Козловский С. И. Формирование частей РККА на территории Вятской 

губернии в 1918–1920 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / С. И. Козловский. – 

Киров, 2002. – С. 175. 

189. Кудымов А. Б. Социально-экономическое и культурное развитие нерусских 

народов Пермского Прикамья (коми-пермяков, мари и манси) в XVIII – первой 

половине XIX вв. по описаниям современников : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02, 

07.00.09 / А. Б. Кудымов. – Пермь, 2002. – С. 268. 

190. Парфиненко А. Ю. Страницы истории студенческой науки в Харьковском 



24 

 

университете / А. Ю. Парфиненко, С. И. Посохов. – Х. : МД, 2002. – С. 83, 89, 92, 

103. 

191. Хачатурян М. В. Деятельность государственных органов по правовому 

воспитанию военнослужащих России, 1918–2000 гг. : дис. … д-ра ист. наук : 

07.00.09 / М. В. Хачатурян. – М., 2002. – С. 106, 146. 

192. Габисов А. Г. История политических событий 1917–1920 гг. в национальных 

республиках Северного Кавказа : дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / А. Г. Габисов. – 

Владикавказ, 2003. – С. 190. 

193. Казаков А. Л. От «черты оседлости» к Холокосту… / А. Л. Казаков, 

С. И. Татаринов, С. В. Федяев. – Артемовск : [Б. и.], 2003. – С. 71–72. 

194. Коробкин А. А. Отечественная историография «демократической 

контрреволюции» (лето – осень 1918 г.) в России : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / 

А. А. Коробкин. – Екатеринбург, 2003. – С. 255. 

195. Куделко С. М. И. Л. Шерман как историограф / С. М. Куделко, 

В. Г. Пикалов // Харківський історіографічний збірник. – Х., 2003. – Вип. 6 : 

Біографістика в контексті сучасних досліджень. – С. 108–112. 

196. Ожиганов А. Л. Отечественная историография колчаковского режима, 

ноябрь 1918 – январь 1920 гг. : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09 / А. Л. Ожиганов. – 

Екатеринбург, 2003. – С. 128. 

197. Пилипенко С. А. Деятельность командования Красных и Белых войск по 

укреплению морального духа. Ноябрь 1917 – ноябрь 1920 гг. : По материалам Юга 

России : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02. – Самара, 2003. – С. 210. 

198. Скипина И. В. Человек в условиях Гражданской войны на Урале : 

Историография проблемы : дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / И. В. Скипина. – 

Тюмень, 2003. – С. 75. 

199. Харків ХХ століття : бібліогр. покажч. : у 2 вип. / [уклад. В. О. Ярошик, 

Н. І. Полянська, Т. В. Гологорська та ін. ; наук. ред. С. М. Куделко, С. І. Посохов, 

О. В. Дьякова]. – Х. : Схід.-регіон. центр гуманіт.-освіт. ініціатив, 2003. – 800 с.Об 

И. Л. Шермане см.: Именные указатели. 

200. Харків – моя мала Батьківщина : навч. посіб. з народознавства / Харк. держ. 



 

пед. ун-т ім. Г. С. Сковороди ; за ред. І. Ф. Прокопенка. – Вид. 2-е, випр. і доп. – Х. : 

ОВС, 2003. – С. 359–360. 

201. Новикова Л. Г. Власть и общество на антибольшевистском Севере: 1918–1920 

гг. : дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / Л. Г. Новикова. – М., 2004. – С. 355. 

202. Самойлов А. Ф. Воспитание офицеров Белых Армий Юга России в духе 

любви к Отечеству: ноябрь 1917 – ноябрь 1920 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / 

А. Ф. Самойлов. – М., 2004. – С. 204. 

203. Мизинкова П. Г. Семантическая структура юридической уголовно-

процессуальной терминологии XVII в. : На материале документов ГАТО : дис. … 

канд. филол. наук : 10.02.01 / П. Г. Мизинкова. – Тюмень, 2004. – С. 147. 

204. Яковлева А. М. Отечественная историография раннего Сибирского 

летописания: 1920-е – 1990-е гг. : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09 / А. М. Яковлева. 

– Омск, 2004. – С. 161. 

205. Громадське життя університету в 50–80-х роках // Харківський національний 

університет ім. В. Н. Каразіна за 200 років / [В. С. Бакіров, В. М. Духопельников, 

Б. П. Зайцев та ін.]. – Х., 2004. – Розд. 8, § 3. – С. 528–548. 

С. 532: об И. Л. Шермане. 

206. Посохов С. І. Кафедра історіографії, джерелознавства та археології за 40 років 

/ С. І. Посохов // Історичний факультет: від покоління до покоління / [уклад. 

В. М. Духопельников, С. М. Куделко ; під ред. С. І. Посохова]. – Х.: [Вид-во 

ХНАДУ], 2004. – С. 20–22. 

С. 20: об И. Л. Шермане. 

207. Шерман Ісай Львович // Кафедрі історіографії, джерелознавства та археології 

Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна – 40 років : довід. 

вид. / [уклад. Б. П. Зайцев, О. Г. Павлова, О. Є. Шабельська]. – Х. : [Б.в.], 2004. – 

С. 12–14. – См. также об И. Л. Шермане: с. 4, 58, 59. 

208. Ушаков А. И. Антибольшевистское движение в годы гражданской войны в 

России. Отечественная историография : дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / 

А. И. Ушаков. – М., 2004. – С. 195. 

209. Куделко С. М. Развитие историографии на кафедре : (Преподавание и 



26 

 

исследования, итоги и перспективы) : 1964–2004  / С. М. Куделко, В. Г. Пикалов, 

 С. И. Посохов // Харківський історіографічний збірник. – 2004. – Вип. 7. – С. 121–

129. 

Об И. Л. Шермане см. по тексту. 

210. Бровко О. А. Патриотическое и интернациональное воспитание бойцов и 

командиров Красной армии в Гражданской войне на Юге России (февраль 1918 – 

ноябрь 1920): ист. опыт, уроки : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / О. А. Бровко. – 

Самара, 2005. – С. 205. 

211. Валиахметов А. Н. Чехословацкий корпус в России (1917–1920) : 

историография : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09 / А. Н. Валиахметов. – Казань, 

2005. – С. 4, 297. 

212. Елисеева Н. Я. Просветительная деятельность органов советской власти в 

Красной армии: 1918–1920 гг. : дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / Н. Я. Елисеева. – 

М., 2005. – С. 193. 

213. Кулаков В. В. История военного и государственного строительства белых 

властей Юга России: 1917–1920 гг. : дис. … д-ра ист. наук : 07.00.02 / В. В. Кулаков. 

– М., 2005. – С. 26. 

То же, автореф. дис. – С. 11. 

214. Леонов А. И. Деятельность командования по правовому воспитанию 

военнослужащих Красной Армии в гражданской войне на юге России: Ноябрь 1917 

– ноябрь 1920 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / А. И. Леонов. – М., 2005. – 

С. 199. 

215. Салазникова С. С. Антибольшевистские правительства Сибири и Урала в 

период «демократической контрреволюции»: Январь – ноябрь 1918 г. : дис. … канд. 

ист. наук : 07.00.02 / С. С. Салазникова. – Екатеринбург, 2005. – С. 242. 

216. Ясь О. В. Історіографія / О. В. Ясь // Енциклопедія історії України. – К., 2005. 

– Т. 3. – С. 587. 

217. Березюк Н. М. Библиотека Харьковского национального университета имени 

В. Н. Каразина за 200 лет (1805–2005) / Н. М. Березюк, И. Г. Левченко, 

Р. П. Чигринова. – Х. : Тимченко, 2006. – С. 211. 



 

218. Двойнев А. В. Отечественная историография сибирского областничества: 60-е 

годы XIX века – 20-е годы XX века : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09 / 

А. В. Двойнев. – Омск, 2006. – С. 278. 

219. Інститут історії України НАН України. 1936–2006. – К. : Ін-т іст. України 

НАН України, 2006. – С. 345. 

220. Кузьмин А. Б. Губернские и уездные военные комиссариаты в 1918–1920 

годах : На материалах Владимирской, Иваново-Вознесенской и Костромской 

губерний : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / А. Б. Кузьмин. – Иваново, 2006. – 

С. 220. 

221. Почешхов Н. А. Социально-экономические и военно-политические проблемы 

в северо-западных районах Юга Европейской России в период гражданской войны: 

1917–1921 гг. : дис. … д-ра ист. наук : 07.00.02 / Н. А. Почешхов. – Ростов н/Д, 2006. 

– С. 8. 

222. Рец А. А. Формирование и функционирование органов контрразведки, 

военного контроля, МВД антибольшевистских правительств Сибири: 1918–1920 гг. : 

дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / А. А. Рец. – М., 2006. – С. 7. 

То же, автореф. дис. – С. 4. 

223. Тарабрина О. А. Политика советского государства в решении «женского 

вопроса» в годы Гражданской войны (ноябрь 1917–1920 гг.): замыслы и реалии : 

дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / О. А. Тарабрина. – Самара, 2006. – С. 192. 

224. Фоменцов В. В. Деятельность органов советской власти по укреплению 

воинской дисциплины в Красной Армии: 1918–1920 гг. : дис. … канд. ист. наук : 

07.00.02 / В. В. Фоменцов. – Вольск, 2006. – С. 213. 

225. Фомина Т. Ю. Изучение новгородского летописания в отечественной 

историографии : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09 / Т. Ю. Фомина. – Казань, 2006. – 

С. 6. 

226. Юдин С. С. Моральный дух Добровольческой армии и его укрепление (ноябрь 

1917 – январь 1919 гг.) : дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / С. С. Юдин. – М., 2006. – 

С. 213. 

227. Ефремов В. Я. Деятельность властных структур по укреплению морального 



28 

 

духа Вооруженных сил Советского государства (1918–1991 гг.) : дис. … д-ра ист. 

наук : 07.00.09 / В. Я. Ефремов ; [Моск. гос. обл. ун-т]. – Самара, 2007. – С. 241. 

228. Борис Петрович Зайцев (к 80-летию со дня рождения) : биобиблиогр. указ. / 

[сост. В. Д. Прокопова, С. Б. Глибицкая ; науч. ред. С. М. Куделко ; библиогр. ред. 

Ю. Ю. Полякова. – Х. : ХНУ имени В. Н. Каразина, 2007. – 60 с. 

Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

229. Історія Харківського університету за двісті років : у 3 ч. : сист. бібліогр. 

покажч. / [уклад. М. Г. Швалб, В. Д. Прокопова, С. Б. Глибицька та ін. ; наук. ред. 

С. І. Посохов, О. О. Кучер ; ред. О. С. Журавльова ; бібліогр. ред. М. Г. Швалб, 

В. Д. Прокопова, С. Б. Глибицька та ін.]. – Х. : ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2007. – 

752 с. 

Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

230. Калашникова Е. Б. Идеологическая деятельность органов советской власти в 

войсках действующей армии: 1918–1920 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / 

Е. Б. Калашникова ; [Самар. гос. пед. ун-т]. – М., 2007. – С. 213. 

231. Каширина Е. И. Белый режим Юга России: социально-политическое развитие 

и экономическая основа: 1917–1920 гг. : дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / 

Е. И. Каширина. – Краснодар, 2007. – С. 29. 

232. Шмидт В. В. Патриарх Никон и его наследие в контексте русской истории, 

культуры и мысли: опыт демифологизации : дис. … д-ра филос. наук : 09.00.13 / 

В. В. Шмидт ; [Рос. акад. гос. службы при Президенте РФ]. – М., 2007. – С. 453. 

233. Юрій Йосипович Журавський. Спогади, документи, матеріали / [уклад. 

Б. П. Зайцев та ін. ; відп. ред. С. І. Посохов]. – Х. : Тимченко, 2008. – 160 с. 

С. 41, 49, 56, 58, 64, 68, 69, 107, 113, 118 и др.: об И. Л. Шермане. 

234. Никитин А. А. Воинская дисциплина в вооруженных формированиях 

Советского государства и Белого движения на Юге России: ноябрь 1917–1920 гг. : 

дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / А. Н. Никитин. – М., 2008. – С. 212. 

235. Дашинимаева М. Ю. История создания и деятельности Истпартов на 

территории Байкальского региона: 1921–1939 гг. : дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / 

М. Ю. Дашинимаева ; [Ин-т монголоведения, буддологии и тибетологии СО РАН]. – 



 

Улан-Удэ, 2009. – С. 12. 

236. Дьякова Е. В. Архивист В. А. Барвинский / Е. В. Дьякова // Политические 

репрессии и сопротивление несвободе : материалы Всерос. науч. конф. – 

Сыктывкар, 2009. – С. 82. 

237. Зайцев А. А. Региональный политический процесс в условиях Гражданской 

войны 1917–1922 гг. : на материалах Дона и Кубано-Черноморья : дис. … д-ра ист. 

наук : 07.00.02 / А. А. Зайцев ; [Моск. пед. гос. ун-т]. – Краснодар, 2009. – С. 513. 

238. Мазун Л. С. Советская историография российско-украинских отношений 

1917–1922 гг. : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09 / Л. С. Мазун. – М., 2009. – С. 151. 

239. Попова О. Н. Культурно-просветительная работа в Красной Армии: 1918–1923 

гг.: дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / О. Н. Попова. – Самара, 2009. – С. 244. 

240. Постникова О. А. Деятельность властных структур по нравственному 

воспитанию офицеров Добровольческой армии и Вооруженных сил Юга России: 

ноябрь 1917 – март 1920 гг. : дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / О. А. Постникова ; 

[Самар. гос. ун-т]. – Вольск, 2010. – С. 75. 

241. Шишкин И. Г. Отечественная историография истории управления в 

Российском государстве конца XV–XVI вв.: 1917 – начало XXI в. : дис. … д-ра ист. 

наук : 07.00.09 / И. Г. Шишкин ; [Ин-т истории и археологии УрО РАН]. – Тюмень, 

2010. – С. 494. 

242. Азарова А. В. Патриотическое воспитание советских военнослужащих в 1918–

1991 гг. : дис. … д-ра ист. наук : 07.00.09 / А. В. Азарова ; С.-Петерб. гос. ун-т. – М., 

2011. – С. 95. 

То же, автореф. дис. – С. 18. 

243. Бурыкин А. А. Иноязычная ономастика русских документов XVII–XIX вв., 

относящихся к открытию и освоению Сибири и Дальнего Востока России, как 

исторический источник : дис. … д-ра ист. наук : 07.00.09 / А. А. Бурыкин. – СПб., 

2011. – С. 31. 

244. Васильева Е. В. Программные установки и политическая практика кадетов 

Сибири: май 1918 – январь 1920 гг. : дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / 

Е. В. Васильева. – Омск, 2011. – С. 241. 



30 

 

245. Клопихина В. С. Деятельность истпартов на Северном Кавказе: 1920–1939 

годы : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / В. С. Клопихина. – Ставрополь, 2011. – С. 9. 

То же, автореф. дис. – С. 5. 

246. Сергій Михайлович Куделко – вчений-історик, музеєзнавець і краєзнавець : 

біобібліогр. покажч. / ХДНБ ім. В. Г. Короленка ; [уклад. Н. І. Полянська]. – Х., 

2011. – 68 с. 

Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

247. Сергій Михайлович Куделко – професор Харківського національного 

університету імені В. Н. Каразіна : біобібліогр. покажч. / [уклад. Г. В. Штан ; 

бібліогр. ред. С. Б. Глибицька]. – Х. : ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2011. – 64 с. 

Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

248. Салов О. А. Идеологические основания, политические программы 

южнороссийского Белого движения и их практическая реализация (ноябрь 1917–

1920 г.) : дис. … д-ра ист. наук : 07.00.09 / О. А. Салов. – М., 2011. – С. 375. 

То же, автореф. дис. – С. 7. 

249. Столярова Н. В. Правовое воспитание офицерского состава Белого движения 

Юга России (ноябрь 1917 – ноябрь 1920 г.) : дис. … канд. ист. наук : 07.00.02 / 

Н. В. Столярова. – М., 2011. – С. 180. 

250. Хандорин В. Г. Идейно-политическая эволюция либерализма в Сибири в 

период революции и Гражданской войны (1917–1920 гг.) : дис. ... д-ра ист. наук : 

07.00.02 / В. Г. Хандорин. – Томск, 2011. – С. 11. 

251. Шереметьева Д. Л. Газеты Сибири в период «демократической 

контрреволюции»: конец мая – середина ноября 1918 г. : дис. ... канд. ист. наук : 

07.00.02 / Д. Л. Шереметьева ; [Ин-т истории СО РАН]. – Новосибирск, 2011. – 

С. 239. 

252. Алешкин П. Ф. Крестьянское протестное движение в России в условиях 

политики военного коммунизма и ее последствий: 1918–1922 гг. : дис. … д-ра ист. 

наук : 07.00.02 / П. Ф. Алешкин. – М., 2012. – С. 604. 

253. Зайцев Б. П. Он был таким : (К 100-летию со дня рождения И. Л. Шермана) / 

Б. П. Зайцев // Борис Петрович Зайцев : спогади і бібліографія / уклад. С. І. Посохов, 



 

С. М. Куделко, М. В. Гречишкіна ; відп. ред. проф. С. І. Посохов. – Х. : ХНУ імені 

В. Н. Каразіна, 2012. – С. 124–126. 

254. Морозова О. М. Человек в условиях гражданской войны: антропология 

российского вооруженного конфликта. 1917–1920 гг. : дис. … д-ра ист. наук : 

07.00.02 / О. М. Морозова ; Ин-т рос. истории РАН]. – Ростов н/Д, 2012. – С. 7. 

255. Аркадий Исаакович Эпштейн. След на Земле : воспоминания / cост. 

И. А. Широбокова, С. М. Куделко. – Х. : ХНУ шимени В. Н. Каразина ; Нац. 

аэрокосм. ун-т им. Н. Е. Жуковского «ХАИ», 2012. – С. 17, 50–51 и др. 

256. Бабенко И. С. «Мы жили на Артема…» / И. С. Бабенко. – Х. : Изд. 

М. Ю. Федорко, 2013. – С. 10. 

257. Бібліографічні видання Центральної наукової бібліотеки Харківського 

національного університету імені В. Н. Каразіна за 200 років (1807–2007) : покажчик 

/ [уклад. М. Г. Швалб, Р. А. Ставинська, В. Д. Прокопова та ін.; наук. ред. 

І. Я. Лосієвський]. – Х. : ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2013. – 64 с. 

Об И. Л. Шермане см.: Именной указатель. 

258. Куделко С. М. Заметки к творческой биографии Е. П. Тамма или несколько 

слов о становлении историографии как учебной и научной дисциплины в Харькове / 

С. М. Куделко // Харківський історіографічний збірник. – 2013. – Вип. 12. – С. 172, 

174, 177, 178. 

259. Татаринов С. И. Штетл-Бахмут – феномен еврейского народа в Донбассе : ист.-

культурол. сб. / С. И. Татаринов, С. А. Федотов. – Х. : Слово, 2013. – С. 150–152. 

260. Шерман Ісай Львович // Історики Харківського університету : біобібліогр. 

довід. (1905–2013 рр.) / [уклад. О. М. Богдашина, В. І. Бутенко, С. Б. Глибицька та 

ін. ; відп. ред. С. І. Посохов]. – Х. : ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2013. – С. 262–263. 

261. Шерман Исай Львович [Электронный ресурс]. – Режим доступа : 

http://ru.wikipedia.org/wiki/Шерман,_Исай_Львович 14.07.2014. 

  



32 

 

ФОТО 

262. Шерман Ісай Львович // Учені вузів Української РСР / [авт. кол. : 

В. М. Попов, В. І. Полурез, Ю. П. Дяченко]. – К. : Вид-во Київ. ун-ту 

ім. Т. Г. Шевченка, 1968. – С. 475. 

263. Шерман Ісай Львович // Радянська енциклопедія історії України. – К., 1972. 

– Т. 4. – С. 519. 

264.  [Кафедра історіографії ХДУ: З. С. Калашнік, І. Л. Шерман, 

Ю. Й. Журавський, Б. П. Зайцев] : фото // Харк. ун-т. – 1986. – 1 січ. 

265. Коллектив кафедры // Кафедре историографии, источниковедения и 

археологии Харьковского национального университета им. В. Н. Каразина – 

35 лет : биобиблиогр. указ. / [сост. Б. П. Зайцев, С. М. Куделко, С. И. Посохов, 

В. Д. Прокопова]. – Х., 1999. – С. 83. 

266. Енциклопедія українознавства / під ред. В. Кубійовича ; Наук. т-во 

ім. Т. Шевченка. – Репринт. вид. – Львів, 2000. –– Т. 10. – С. 3847. – Зроблено 

з вид.: Париж ; Нью-Йорк, 1989. 

267. Кафедра історіографії, джерелознавства та археології. Кінець 80-х років // 

Юрій Йосипович Журавський : спогади, документи, матеріали / [уклад. 

Б. П. Зайцев та ін. ; відп. ред. С. І. Посохов]. – Х. : Тимченко, 2008. – С. 157, 158. 

268. Кафедра історіографії, джерелознавства та методики викладання історії. 

1974 р. // Юрій Йосипович Журавський : спогади, документи, матеріали / [уклад. 

Б. П. Зайцев та ін. ; відп. ред. С. І. Посохов]. – Х., 2008. – С. 157. 

269. Борис Петрович Зайцев : воспоминания и библиография / сост. 

С. И. Посохов, С. М. Куделко, М. В. Гречишкина ; отв. ред. проф. С. И. Посохов. 

– Х. : ХНУ имени В. Н.Каразина, 2012. – 140 с. 

 Фото И. Л. Шермана на вклейке. 

270. Історики Харківського університету : біобібліогр. довід. (1905–2013 рр.) / 

[уклад. О. М. Богдашина, В. І. Бутенко, С. Б. Глибицька та ін. ; відп. ред. 

С. І. Посохов]. – Х. : ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2013. – 283 с. 

 Фото И. Л. Шермана на вклейке.  



 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

Авдошкина О. В.  173 

Азарова А. В.  242 

Акиндинов Т.  (174) 

Алексеев С. Е.  185 

Алексеева Г. Д.  110 

Алешкин П. В.  252 

Андреев Л. Я.  86 

Артем (Сергеев) 35, 74 

Артизов А. Н.  166 

Астахов В. И.  19, (20), 24, 42, 45, 47, 49, 

(113, 116, 154, 162) 

Астахова В. И.  (35) 

Бабенко И. С.  256 

Бакіров В. С.  205 

Бакланова И. С.  160 

Барабой А. З.  14, 100 

Барвинский В. А.  (164, 236) 

Бердута М. З.  90, 155 

Березинская Р. Г.  150 

Березюк Н. М.  217 

Бистренко П. П.  14 

Богдашина О. М.  260, 270 

Бойченко І. К.  56, 92 

Бровко О. А.  210 

Булах В. И.  155 

Булыгин И. А.  106 

Бураева С. В.  169 

Бурыкин А. А.  243 

Бутенко В. І.  87, 260, 270 

Валиахметов А. Н.  211 

Варгатюк П. Л.  138 

Васильева Е. В.  244 

Верещагин А. С.  181 

Габисов А. Г.  192 

Ганжа І. Х.  14 

Глибицкая С. Б.  228, 229, 247, 260, 270 

Гокунь А. А.  139 

Гологорська Т. В.  199 

Гречишкина М. В.  253, 269 

Гріценко В. І.  (55), 58–60 

Гуковский А. И.  107 

Гуменюк А. А.  186 

Гуржій І. А.  117, 126 

Гуржий И. А. (см.: Гуржій І. А.) 

Гутянський С. К.  112 

Давидов О. І.  65 

Дашинимаева М. Ю.  235 

Двойнев А. В.  218 

Дубовик В. В.  174 

Дубровин В. Ю.  187 

Духопельников В. М.  205, 206 

Дьякова Е. В. (см.: Дьякова О. В.) 

Дьякова О. В.  199, 236 

Дядиченко В. А.  126 

Дяченко Ю. П.  111, 262 

Елисеева Н. Я.  212 



34 

 

Ефремов В. Я.  227 

Жаровский Н. П.  88 

Журавльова О. С.  229 

Журавский Ю. И.  156, 161, (233, 264, 

267, 268) 

Журавський Ю. Й.(см.: Журавский Ю. И.) 

Зайцев А. А.  237 

Зайцев Б. П.  78, 120, 130, 156, 159, 161– 

163, 172, 184, 205, 207, (228), 233, 253, 

(264), 265, 267, 268, (269) 

Зимина В. Д.  167 

Кабузан В. М.  101 

Кадеев В. И.  71 

Казаков А. Л.  193 

Казьмирчук Г. Д.  140 

Калашнік З. С.  (264) 

Калашникова Е. Б.  230 

Калениченко П. М.  52 

Каплин А. Д.  78, 81, 93, 157 

Карпенко О. Ю.  (28) 

Каширина Е. И.  231 

Кладова Н. В.  151 

Клопихина В. С.  245 

Козловский С. И.  188 

Колесник М. К.  (21) 

Комарова Л. Э.  176 

Компаниец И. И.  126 

Кондуфор Ю. Ю.  138 

Корнейчик І. І.  54 

Коробкин А. А.  194 

Королівський С. М.  (40, 41) 

Ксензенко Н. И.  82 

Кубійович В. 175, 266 

Куделко С. М.  73–78, 81, 94, 130, 132, 

157, 159, 161–163, 172, 195, 199, 206, 209, 

(246, 247), 253, 255, 258, 265, 269 

Кудымов А. Б.  189 

Кузьмин А. Б.  220 

Кулаков В. В.  213 

Курышев И. В.  168 

Кучер А. Е.  71, 229 

Кучер О. О. (см.: Кучер А. Е.) 

Левченко И. Г.  217 

Ленин В. И.  (42, 43, 45, 54, 64, 113, 116) 

Леонов А. И.  214 

Лещенко М. Н.  117 

Лосієвський І. Я.  257 

Мазун Л. С.  238 

Максимов В. Г.  182 

Малиев Н. Д.  141 

Малышева С. Ю.  177 

Марковская Г. М.  105 

Медушевская О. М. 

Мехлис Л. З.  (183) 

Мигаль Б. К.  71, 156 

Мизинкова П. Г.  203 

Минц И. И.  (32), 133 

Мирошник А. А.  83 

Михайлова А. М.  105 

Михеев В. К.  162 



 

Морозов А. Г.  135 

Морозов Л. В.  75, 76 

Морозова О. М.  254 

Мушинка И. М.  (33) 

Найда С. Ф.  58, 59 

Найко Р. Г. 

Наконечный С. И.  89 

Никитин А. Н.  234 

Николаева А. Т. 

Никон 

Новикова Л. Г.  201 

Оглоблін О. П.  104 

Ожиганов А. Л.  196 

Остапенко И. М.  131 

Павлова О. Г.  207 

Павлюк Н.  103 

Парфиненко А. Ю.  190 

Пашнев В. И.  142 

Пикалов В. Г.  195, 209 

Пилипенко С. А.  197 

Пионтковский С. А.  187 

Плахтий И. С.  136 

Покровский М. Н. 

Полурез В. И.  111, 262 

Полякова Ю. Ю.  228 

Полянська Н. І.  199, 246 

Попов В. М.  111, 262 

Попова О. Н.  239 

Посохов С. И.  77, 159, 161, 163, 172, 184, 

190, 199, 206, 209, 229, 233, 253, 260, 265, 

267–270 

Постникова О. А.  240 

Почешхов Н. А.  221 

Прокопенко І. Ф.  171, 200 

Прокопова В. Д.  150, 154, 158, 163, 172, 

184, 228, 229, 257, 265 

Пушкарев Л. Н.  106, 124 

Рец А. А.  222 

Рибалка І. К.  33, 34, 40, 41, 170 

Рубач М. А.  (40, 41) 

Рубцов Ю. В.  183 

Рябченко О. Л.  164 

Салазникова С. С.  215 

Салов О. А.  248 

Самойлов А. Ф.  202 

Санцевич А. В.  52, 114, 137 

Сарбей В. Г.  52, (54), 138 

Сидоренко В. П.  52 

Симонов Д. Г.  178 

Скаба А. Д.  (43) 

Скипина И. В.  198 

Слюсарский А. Г.  58 

Снецкий В. Е.  126 

Ставинська Р. А.  257 

Столярова Н. В.  249 

Стрельський В. І.  118, 125 

Супруненко М. І.  (34, 40, 41), 108 

Супруненко Н. И. (см.: Супруненко М. І.) 

Суслов А. Ю.  179 

Сухенко А. Д.  180 



36 

 

Тамм Є. П.  85 

Тарабрина О. А.  223 

Тараманов Д. Д.  84 

Тарапов И. Е.  165 

Татаринов С. И.  193, 259 

Тот Ю. В.  143 

Унучек В. И.  154, 158 

Ушаков А. И.  208 

Федотов С. А.  259 

Федяев С. В.  193 

Феоктистов В. А.  61 

Фомина Т. Ю.  225 

Фоменцов В. В.  224 

Хандорин В. Г.  250 

Хачатурян М. В.  191 

Чабров Г. Н.  109 

Черемисина Н. М.  105 

Чигринова Р. П.  217 

Шабельська О. Є.  207 

Шаталина Е. П.  91 

Швалб М. Г.  229, 257 

Шевченко Н. Ф.  13, 17 

Шевченко Ф. П.  (46) 

Шелюх Т. М.  115, 119 

Шереметьева Д. Л.  251 

Широбокова И. А.  255 

Шишкин И. Г.  241 

Шмидт В. В.  232 

Штан Г. В.  247 

Щербина А. А.  144 

Эпштейн А. И.  162, (255) 

Юдин С. С.  226 

Яковлева А. М.  204 

Ярошик В. О.  199 

Ясь О. В. 216 

 


